
1  

 

D. T. VII SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI  
SEZIONE ACQUISTI 

 
Prot. 2731/RI Palermo, 18 ottobre 2021 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: Affidamento, per 24 mesi, dei servizi di manutenzione delle autovetture in dotazione 
agli uffici dipendenti dalla Direzione territoriale VII Sicilia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall’art. 51, c. 1, del D.L. n. 77/2021, con l’applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 
95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da realizzare mediante pubblicazione di una Richiesta di offerta 
(R.D.O.) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

LOTTO 1 CIG: Z30336879F 

LOTTO 2 CIG: Z08336C07E 

  CUI: 464/2021 

 
VISTO il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01/12/2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 420 
dell’11.01.2021 dal Comitato di gestione e, successivamente, emendato con delibera n. 422 del 
28.01.2021; 



2  

 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 
VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure  
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate  
dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 
2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2021-2022, così 
come declinato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e definitivamente approvato, dalla 
Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con determina prot. 27392/RI del 26/05/2021; 

CONSIDERATO CHE sussiste l’esigenza di assicurare la manutenzione delle autovetture (in 
numero di dieci) in dotazione agli uffici dipendenti dalla Direzione Territoriale VII Sicilia, per 
quanto riguarda sia le parti meccanica ed elettrica, che carrozzeria e pneumatici.   

VERIFICATA l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura del servizio di che  
trattasi; 

RICHIAMATI i principi enunciati nell’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, precisamente 
i principi di economicità, efficacia, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità sulla base dei quali si ritiene opportuno indire una procedura 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, c. 1, del D.L. n. 77/2021, con l’applicazione 
del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da realizzare mediante 
pubblicazione di una Richiesta di offerta (R.D.O.) nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, invitando tutti gli operatori validamente iscritti, alla data di scadenza del termine 
di presentazione delle offerte, nel bando “Servizi” categoria “Servizi di assistenza, manutenzione 
e riparazione di veicoli e forniture per la mobilità”, aventi sede legale in Sicilia.  
 
CONSIDERATO CHE vista la tipologia dell’appalto, si ritiene opportuno procedere alla 
suddivisione in 2 lotti distinti, che sono quelli di seguito elencati, per i quali si stimano gli importi 
massimi di seguito indicati: 
 
• Lotto 1 (quattro autovetture) CIG: Z30336879F, DRD Sicilia – UD Palermo – Laboratorio 
Chimico delle Dogane di Palermo, UD Trapani; importo massimo € 21.000,00; 

• Lotto 2 (sei autovetture) CIG: Z08336C07E, importo massimo UD PE, UD SR, UD ME, 
UD CT ,  importo massimo € 18.000,00; 

 
CONSIDERATO CHE gli importi delle singole riparazioni verranno determinati di volta in 



3  

volta mediante preventivo redatto da ciascuna affidataria e approvati dalla stazione appaltante;  
 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo massimo, di € 39.000,00 (IVA esclusa) trova 
imputazione sul conto di budget FD03600020 “gestione mezzi di trasporto”, dei rispettivi uffici, 
codice articolo C03.006.0001;  
 
VISTI il Capitolato Tecnico Amministrativo ed i relativi allegati, che costituiscono parte integrante 
del presente provvedimento anche se non materialmente allegati e che si trovano agli atti della 
Sezione Acquisti; 

Tutto quanto sopra premesso 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
 

 DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Indire una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, c. 1, del D.L. n. 
77/2021, con l’applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. da realizzare mediante pubblicazione di una Richiesta di offerta (R.D.O.) nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando tutti gli operatori validamente iscritti, alla 
data di scadenza del termine di presentazione delle offerte , nel bando “Servizi” categoria “Servizi 
di assistenza, manutenzione e riparazione di veicoli e forniture per la mobilità”, aventi sede legale 
in Sicilia, per assicurare il servizio di manutenzione, per n. 24 mesi, dalla data di stipula, delle 
autovetture (in numero di dieci) in dotazione agli uffici dipendenti dalla Direzione Territoriale VII 
– Sicilia, per quanto riguarda sia le parti meccanica ed elettrica, che carrozzeria e pneumatici.  
 

ARTICOLO 2 
 

Procedere alla suddivisione della stessa nei lotti di seguito identificati: 
 

- Lotto 1 (quattro autovetture) CIG: Z30336879F, DRD Sicilia – UD Palermo – Laboratorio 
Chimico delle Dogane di Palermo, UD Trapani; importo massimo € 21.000,00; 

- Lotto 2 (sei autovetture) CIG: Z08336C07E, UD PE, UD SR, UD ME, UD CT ,  importo 
massimo € 18.000,00; 

 
ARTICOLO 3 

 
Approvare, quali documenti di gara, Capitolato Tecnico Amministrativo ed i relativi allegati, che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegati; 

ARTICOLO 4 
 

Autorizzare la spesa massima prevista di € 39.000,00 (IVA esclusa), dando atto che tale spesa trova 
copertura nel conto di budget FD03600020 “gestione mezzi di trasporto”, dei rispettivi uffici, 
codice articolo C03.006.0001 
 



4  

 
 

ARTICOLO 5 
 

Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dr.ssa Fiorella Censoplano, funzionario 
dell’Ufficio Affari Generali, Sezione Acquisti e quali referenti della fornitura i Responsabili dei 
centri di costo e/o persone da questi delegate. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 

   Lucilla Cassarino 
firmato digitalmente 


